CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 14 de novembro de 2023.

OFÍCIO VCMBE Nº 022/2023

Assunto: Solicitação de recursos para a aquisição de (01) Saveiro 1.6 Cs total flex,
para atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente em
Boa Esperança - ES.

Excelentíssimos Senhores

Deputado Estadual
Alexandre Xambinho
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Felipe Rigoni

Vossa Excelência,

O  município  de  Boa  Esperança,  possui  aproximadamente  1.600  propriedades
agrícolas,  que em sua maioria  são  compostas  de agricultores  familiares  que se
reúnem em associações visando e destacando-se o cultivo de café,  pimenta-do-
reino, cereais, dentre outras culturas.

Tendo em vista que a economia do município é dependente da produção agrícola, e
que,  a  mesma  depende  de  um  meio  ambiente  equilibrado  para  que  haja  um
desenvolvimento sustentável;

Considerando que a Secretaria de Meio Ambiente é o principal órgão que defende a
harmonia no uso dos recursos naturais, tanto para a preservação do meio ambiente
quanto para a promoção de atividades agrárias ou rurais para o desenvolvimento
econômico.  Uma  das  suas  principais  atribuições  é  a  elaboração  de  políticas
públicas, a nível regional, que tenham como maior objetivo a preservação do meio
ambiente e os recursos naturais de determinado território. Mas, além de construir
estas  políticas  públicas,  este  órgão  precisa  acompanhar  o  desempenho  delas  e
verificar se elas se mostram efetivas;

Considerando que outra função bem relevante e essencial também é exercida pela
Secretaria de Meio Ambiente: a fiscalização. Cabe ao órgão fiscalizar a postura de
empresas  em  relação  aos  recursos  naturais  de  determinado  estado  ou  cidade,

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
avaliar a concessão de licenciamento ambiental para novos empreendimentos ou
até cassar esta licença com base na análise feita pela Secretaria de Meio Ambiente;

Considerando que Secretaria de Meio Ambiente ainda coordena todas as atividades
e ações que são empreendidas na esfera municipal em prol do desenvolvimento
sustentável. É de sua competência também a elaboração de medidas educativas
para  conscientização  da  população  a  respeito  da  importância  de  preservar  a
natureza e o incentivo a hábitos ecologicamente corretos como o descarte certo do
lixo, a não poluição de rios e mares, o uso de materiais biodegradáveis, entre outros;

Considerando, por  fim,  a  necessidade de novos investimentos no Setor de Meio
Ambiente Municipal, venho solicitar de Vossa Excelência, recursos para a aquisição
de (01) Saveiro 1.6 Cs total flex, para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Boa Esperança-ES.

Certos de contar com a atenção de Vossas Excelências, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

Aldo Batista dos Santos
Vereador

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

	PODER LEGISLATIVO